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Tartu Luterliku Peetri Kooli ajalugu, mis on toonud meid tänasesse päeva, kõneleb juba 

algusest peale väärtustest ja väärtusvalikutest. Peetri kool, mille järglaseks me oma kooli 

peame, loodi 1906. aastal ning oli esimene eesti õppekeelega algkool. Kool likvideeriti 1944. 

aastal ning taaselustati 2013. aastal kristliku erakoolina. Täna saame uhkuse ja tänulikkusega 

öelda, et meie kooliperre kuulub 415 last - jagunedes järgmiselt: 159 last Tartu põhikoolis, 20 

last Karolini koolis, 91 last Tartu lasteaia viies rühmas, 145 last koduõppe osakonnas. 

 

Meie visioon ütleb, et Tartu Luterlik Peetri Kool on kogukondlik, kristlikul hingeharidusel ja 

rahvuskultuuril põhinev haridusasutus, kus õppekasvatustöö arendab hoolivaid ja koostööd 

oskavaid inimesi. Väärtustame õppimist ja õppijat, toetame koolipere kestvat arengut, kus igaüks 

leiab oma (haridus)tee. Missioonina oleme kokku leppinud, et loome keskkonna ja teeme ühiselt 

koostööd selle nimel, et iga laps areneb isiksuseks, kes hoolib iseendast, teistest inimestest ja 

ümbritsevast keskkonnast, julgeb suhelda ja vastutada, on loov probleemide lahendaja ja tegeleb 

eakohase enesejuhtimisega. Meil on keskkond, kus iga inimene tunneb, et ta on väärtustatud ja 

Jumala poolt tingimusteta armastatud. Tutvustame ja kogeme kristlikku kultuuri ja hingeharidust, 

luterlikku traditsiooni, Eesti kultuuripärandit ning ajaloolise Peetri kooli ajalugu. 

 

Kõike seda toetavad juba 10 aastat tagasi kokku lepitud põhiväärtused, mis on tänaseni jäänud 

samaks: austus, hoolivus, tänulikkus, vastutustunne. 

AUSTUS võimaldab jääda viisakaks, teisi ja teiste arvamustesse austavalt suhtuma. Samuti käib 

austuse juurde eneseaustus (nt kui ei suuda ennast austada/armasta, siis ei suuda ka ligimest) ning 

(enese)väärikus. 

HOOLIVUS on laiem ja üldisem mõiste, kuid muutub meie jaoks kõnekaks vaid siis, kui selles on 

aktiivsus. Esimese sammuna tuleb lastele õpetada märkamist, tähele panemist, alles siis saab 

õpetada tegutsemist, s.t abi pole hoolivast jutust, vaid päris tegudest. 

TÄNULIKKUS, lisaks kristlikule sisule, on tõestatud, et selle praktiseerimine tõsta inimese 

vaimset heaolu eluga, õnnetunnet. Siinjuures on oluline mõistmine, et just keerukad olukorrad on 

parimad „õpetajad“, mille eest on väga mõistlik olla tänulik (tuleviku perspektiivis). See on nagu 

õppimisel vigade tegemine, mis on parim õpetaja ja paneb aju "särama", s.t ei tohi karta eksida vaid 

olla tänulik hea õppimisvõimaluse eest. 



VASTUTUSTUNNE rajaneb oma vastutuse määra mõistmisele. Me vastutame iga oma sõna, 

mõtte ja teo eest. 

Paaril korral oleme neid väärtusi soovinud muuta, kuid arutelude käigus oleme jõudnud ikka 

arusaamiseni, et oleme valinud just kõige paremad, mis sisaldavad endas ka palju teisi väärtusi. 

 
Joonis 1. TLPK õppija profiil 

 

Väärtused on osa haridusest. Tänapäeval ei kahtle enam keegi, et kooli ülesanded on muutunud ja 

akadeemiliste teadmiste edasi andmine on vaid väike osa igapäevasest koolielust. Kõik meie kooli 

väärtused kinnistuvad läbi igapäevase õppija profiili (joonis 1) rakendumise. Väärtuspõhises koolis 

on omaks võetud arusaam, et teadmised, oskused ja hoiakud on võrdselt olulised (Sutrop, 2013). 

Seetõttu küsime ka meie endilt aeg-ajalt ikka ja jälle, kuidas saame tänapäevases koolis senisest 

veelgi teadlikumalt edasi anda ja toetada üldinimlike hoiakute ja väärtuste kujunemist, keskendudes 

kristlikule hingeharidusele. Hingeharidus on kõik see, mis lisandub koolis teadmistele, see on 

tegelemine õpilaste hoiakute ja väärtustega, vastamine tema küsimustele, mis puudutavad 

inimeseksolemist ning tegutsemist siin Jumala loodud maailmas (Käpp, 2022). 

 

Leiame, et selleks, et seda kõige tõhusamalt teha, on oluline pidev mõtestamine ja arutlemine. 

Väärtuskasvatus on dünaamiline protsess. Nagu teistestki Eesti koolides (Parder, Hirsnik, 2021), 

lähtuvad ka meie metoodikad peamiselt integreeritud väärtuskasvatusest, mis ühendab 

ratsionalistliku kõlbluskasvatuse (mis seab esiplaanile reflekteeriva arutlemise ja autonoomse 

moraalse tegutseja kasvatamise) ja iseloomukasvatuse (milles on kesksel kohal selliste hariduslike 

tingimuste loomine, mis toetavad vooruslike iseloomujoonte kujunemist ja kinnistumist) (Sutrop, 

2009). 



Õpilased vajavad koolielus kaasarääkimise ja koostöövõimalust. Ja seda eriti kogukondlikus koolis, 

kus dialoog on olemise viis. Käesolevast õppeaastast on meie koolis loodud kogukonnajuhi 

ametikoht. Just kogukonnajuht on see, kes aitab neid dialooge käivitada. Õpilastele on sisse seatud 

oma tuba – õpilaste tuba – kus tegutsetakse koostöiselt ning kus „küpsevad“ parimad mõtted. 
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Sutrop, Harro-Loit ja Jung on kirja pannud väärtuskasvatuse neli kõige olulisemat ülesannet. Neist 

kaks esimest kõnelevad sellest, et väärtuskasvatus õpetab enda ja teiste väärtusi ära tundma ning 

märkama. Teise ülesandena tuuakse välja, et väärtuskasvatus suunab väärtuste üle (ka üldisemas 

mõttes) reflekteerima. Meie koolis väljendub väärtuskasvatus igapäevases koolielus - hommikune 

teretamine, omavaheline suhtlus, lugude jutustamine/kuulamine, arutelud, söögipalve jpm. Samuti 

on eriline aeg ja koht väärtuste käsitlemiseks ühistel jumalateenistustel, palvustel. Väärtuste 

tajumist toetab ka kristlik hingehoid. Hea võimaluse väärtuste üle arutlemiseks pakuvad meie kooli 

igapäevased hommikuringid, kus õpilased koos oma klassijuhatajaga saavad arutleda erinevates 

situatsioonides avaldunud väärtuste ning nende võimalike tagajärgede üle. Lisaks sellele on 

väärtuskasvatuse ülesandeks võimaldada väärtuseid ka praktiseerida, ehk teisisõnu - harjutada ning 

saada oma moraalsele arengule ka tagasisidet. Just sel eesmärgil oleme oma missioonis pidanud 

oluliseks rõhutada sellise keskkonna loomist ja hoidmist, kus kõik osapooled tunnevad end 

turvaliselt ja väärtustatuna. Me oleme teadlikult hoidnud õpilaste arvu klassides väiksena. Leiame, 

et kuni 18 last klassis võimaldab meil jõuda iga õpilase mõistmise, toetamise ja tagasisidestamiseni. 

Kõik need ülesanded saavad võimalikuks vaid tänu õpetajate isiklikule eeskujule. Õpetajad on oma 

käitumisega õpilaste suunajateks. See eeldab teadlikkust ja pühendumust, mida toetame 

iganädalaste koostöökohtumistega, mille eesmärgiks on võimaldada arutelu ja luua ühist arusaama. 

Veel saab nimetada osalemisi koolitustel, arenguvestlused, õpetajate soovidest, vajadustest ja 

küsimustest lähtuvad arutelud ja siseseminarid, kooli kaplani ja õpetaja Ave palvepidaja roll (roll 

on kaplanil ja õpetaja Avel, kuid palve saab osaks kõigile), ühisüritused, suvised väepäevad, 

teineteise märkamised ja meelespidamised jms. Kõik see innustab, paneb ühiselt hingama, aitab 

luua, aga ka hoida „meie“ tunnet ja aitab olla parem inimene. Eduka väärtuskasvatuse võtmeks võib 



pidada mõistmist, et tegemist on teekonnaga, kus iga tehtud samm on kohale jõudmisest tähtsam 

ning et iga meie samm oleks senisest veelgi teadlikum. 

 

Jeesus ütleb Mäejutluses (Matteuse 5:14-15): 

"Teie olete maailma valgus. Ei saa jääda märkamatuks linn, mis on mäe otsas. 

Ega süüdata ka lampi ja panda vaka alla, vaid lambijalale, nii et selle valgus paistab kõigile 

majasolijatele. 

Nõnda paistku teiegi valgus inimestele, et nad teie häid tegusid nähes ülistaksid teie Isa, kes on taevas.“ 

 

Mõtlen, et meie kool on teistmoodi kui tavakool just kristliku hingehariduse mõttes, mis on otsekui 

valgus, mis tuleb ühel või teisel moel esile, kui laseme sel paista oma sõnades ja tegudes, oma 

hoiakutes. See on ühtlasi eesõigus ja vastutus - olla valguse jagaja maailmas. (Roots, M.) 
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